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Sefior .

JAIME ACOSTA MADIEDO VERGARA |
Representante Legal

Organizacién Terpel SA : :

Calle 4a No. 7 Sur —~ 35 Carretera Oriental de Malambo
Malambo — Atlantico ,

Ref: Auto No. xgﬂﬂ U] ? 45 2018

Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestion Ambiental de
ésta Corporacion, ubicada en la calle 68 No. 54 - 43 Piso 1°, deniro de los cinco
(5) dias habiles siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se
notifique personalmente: del acto administrativo de la referencia, de conformidad
_con lo establecido en el articulo 68 de la Ley 1437 de 201%.

£n el evento de hacer caso omiso & ja presente citacion, se surtira por aviso,
acompafiado de copia integral del Acto Administrativo, en concordancia con el
articulo 69 de la citada ley.

Atentamente

J@PC@” "

LILIANAA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

EXP: 0802-270 1T 1032118
Proyectd: IP (Contratista) .
Revisé: Liliana Zapata Garrido - Subdirectora de Gestién Ambiental {Supervisora)

Calle 66 N°. 54 - 43
*PBX:. 3492482
Barranquilfa-Colombia
" cra@crautonoma.gov.com
www. crautonoma. gov.co
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«pOR EL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA ORGANIZACION TERPEL SA,
EDS TERPEL PIMSA ~ UBICADA EN EL MUNICIPIO DE MALAMBO - ATLANTICO”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico, con base en
o sefialado en el Acuerdo No. 0015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el Consejo Directivo y en uso de
sus facuitades legales conferidas por la Resolucién No, 00583 del 18 de agosto de 2017 Y, teniendo en cuenta fo
sefialado, teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley 99 de 1093, Decreto 1076 de 5015, Decreto 50 de 2018y
demas normas concordantes.

CONSIDERANDO

Que en cumplimiento de 10s numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, esta Corporacion ejerce
funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental a las actividades que realizan las empresas ©
particulares en el departamente del Atlantico, relacionadas con los usos del agua, el suelo, el aire y los demas
recursos haturales renovables, {(vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residucs liquidos, solidos,
¢aseosos, RESPEL) y con el objetivo de verificar que las actividades que alli se desarrolian, implementen 108
controles necesarios para garantizer la proteccion del ambiente y estén al dia con io estabiecido en la
Resolucién 948 de 2018, mediante el cual aprueba el Plan de contingencias y la Resolucion 254 de 2015, por
medio de la cual se otorga un Permiso de Vertimienios, por lo que se procedid a realizar seguimiento a la
ORGANIZACION TERPEL SA., EDS TERPEL PIMSA Identificada con Nit. 830.095.213-0, representada
legaimente por &l Sefior JAIME ACOSTA MADIEDO VERGARA.

Que del resultado del seguimento realizado se emite Informe Técnico No. 001032 del 01 de Agosto de 2018,
destacando los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD.
Lta ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA}, Ubicada en &l municipio de Malambo-Atldntico sé

encuentra desarrollando normalmente actividades de venta de combustibie liquido (Corriente Extra y ACPM) Yy
comercializacién de lubricantes.

EVALUACION DE IMPACTO.

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), mediante Radicado N° 257 de 11 _de_enero de
2018 presento la caracterizacion de jas aguas subterraneas de los pOZoS de monitoreo, requerido
mediante la Resolucion N° 00948 del 29 de diciembre de 2016 Notificado 11 de enero de 2017.

£l informe cuenta con la siguiente informacion:
ALCANCE

El monitoreo programado ¥ gjecutado conforme la cotizacion ANQ-3236-17, tiene el alcance de realizar la toma
de muestras de agua subterranea en el Pozos de Monitoreo 1, 2, 3y 4, en ta EDS TERPEL PIMSA, con tipo de
monitoreo puntual, andlisis de cuantificacién de parametros screditados por el IDEAM para cada muestra, de 108
cuales se distribuyen de fa sigulente forma: AGUA SUBRTERRANEA 1. BTEX 2. Grasas ¥ Aceites 3.
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos 4. Hidrocarburos Totales 5. Conductividad Eléctrica (in Situ) 6. pH (in Situ}
7. Temperatura {in Situ).

5.%. DESCRIPGCION DEL ARES DE ESTUDKD

Bt muesyoo o2 desarrotld en 12 E=E0S TERFPEL FPIMSA puntos do captacion FoIos de Monitores
1,2, 34 .M continuagclan, 3o prosonta la lacalzacidn gaorrcfarnﬂciadn deol lugor dal muaatrooc:

TRACION 2, UBICACION DE E TAGIC ESTREQ
T o e e | TR
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6.3. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS DE MONITOREOD
E104 de Octubre de 2017, se realizé en EDS TERPEL PIMSA muestreo puntual, en fas estaciones
de muestrec Pozos de Monitoreo 1 2, 3y 4 . A conlinuacidn, se describen las candiciones de la

estacion de monitoreo durante el desarrollo del trabajo de campo en la siguienie tabla:

TABLA 7. DESCRIPCION DE LA ESTACION DE MONITOREQ

ESTRAY —_——- — —_— —_
POZO DE POZO DE POZODE PQZO DE
MONITOREQ 1 MOMNITORED 2 MONITOREG 3 MONITORED 4
08:00H Qe:20H Q835 H 09.00H
POZO SECO POZO SECO POZO SECO FPOZ0 SECO
SCOLEADOQ SOLEADO SQLEADO SOLEADO J

Fuente: Analquim Limitada.

CONSIDERACIONES CRA

« La caracterizacién del agua subterranea, monitoreada en fa EDS TERPEL PIMSA, se ejecuté por parte
de laboratorio Analquim Limitada acreditado en la Resolucion 1215 def 14 de junio del 2016, Resotucion
2147 del 23 de septiembre del 20168 y Resolucion 2828 def 15 de diciembre del 20169 , expedidas por
del IDEAM a favor de Analquim Limitada, (ver anexo D - Acreditacitn del servicio).

o La caracterizacion del agua subterrénea, monitoreada en la EDS TERPEL PIMSA, se ejecul por parte
de Analquim Limitada acreditado ef dia 04 de Octubre de 2017 mediante un muesireo Puntual.

«  Se verifico los dos puntos de muestro de aguas subterraneas, Pozos de Monitoreo 1, 2, 3y 4 de fa EDS
TERPEL PIMSA, operada por fa empresa ORGANIZACION TERPEL S.A., reportandose secos.

« Las caracterizaciones de los pozos de monitoreo cumplen, puesto que los pozos se encontraron Secos
en el momento del muestreo.

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA)., mediante Radicado N° 4427 de 09 de mayo de
2018 presentd la caracterizacion de las_ agquas residuales no domesticas, requerido mediante fa
Resolucion N° 000254 def 08 de mayo del 20135, {Notificada 21 de mayo de 2015).

El informe cuenta con la siguiente informacion:
DESCRIPCION DEL PROCESO

Tratamiento de aguas domésticas

t 2 ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), vierte fas aguas residuales domesticas generadas
por sanitarios lavamanos y cafeteria a la red de alcantaritfado del municipio de Malambo.

Tratamiento de aguas residuales industriales.

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), cuenta con dos {2) canales perimetrales, el primero
(1) se encuentra alrededor de la zona de las islas de suministro de combustibles y el sequndo (2) rodea la zona
de almacenamiento de combustibles liquidos, los canales perimetrales como primera medida de contencion de
un eventual derrame o lavado de &rea desembocan en una trampa de grasas de tres (3) secciones, la fuente
recepiora del vertimiento es ef colector de alcantarifiado.

El punto de muestreo de las aguas residuales se realizo en las siguientes coordenadas N:10° 50°29.3"
W:74°46°15.6"
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Las caracterizaciones de aguas residuales no domesticas se realizaron en las siguientes fechas de 2018 03-13
a 2018-04-26

Se realizo foma de muestras de compuestas de 4 alfcuotas, tomadas con intervalos de una hora durante fres
dias el muestreo se realizé a la salida del sisterna de frampa de grasas.

RESULTADOS CARACTERIZACIONES FISICOQUIMICAS ARDN.

Tabla 3. Comportamiento de la salida trampa de grasa, marzo de 2018.
RESULTADOS - RESOLUCION 0621 DE 2015

FECHA DE RECOLECCION  MARZO 2018 VALCR DE
PUNTO DE MUESTREQ ~ VERTIMIENTO REFERENCIA
FINAL RESULTADOS RESOLUCION CUMPLIMIENTO
PARAMETROS 0631/2015 ART. 11
FISICOQUIMICOS DE Unidades AJUSTE ART. 16
LABORATORIO
Termperatura *’C £ 40 CUMPLE
pH U de pH 7,42-7,22 5,00-9,00 CUMPLE
Sclides Sedimentables mlLfL 0,2 1,5 CUMPLE
Demanda Quimica de mg 02 /L No Detectable 270,00 CUMPLE
Oxigeno (DQG)
Demanda Bieguimita de mg 02 /L Mg Detectable 20,00 CUMPLE
Oxigeno (DBOS}
Solidos Suspendidos mg /L 6,8 75,00 CUMPLE
Totales (85T}
Grasas y Aceites mg /L <1,96 22,5 CUMPLE
Fenoles totales mg /L Nao Deltectable 0,20 CUMPLE
Sustanclas Activas al mg /L. 0,149 Andlisis y reporte N.A
Azul de Metileno
Hidrocarhuros totales mg /L <2,1 10,00 CUMPLE
(HT#}
Hidrocarburos mg /L No Detectable Anslisis y reporte WA
Aromiticos Peliciclicos
{HAP)
Banceno g L No Detectable Andlisis y reporte N.A
Tolueno mg fL No Detactable Analisis y reporte MLA
Etilbencens mg /L Mo Detectable Analisis y reporie N.A
m+p Xileno mg /L No Detectable Andlisis y reporte MLA
a - xilene mg /L No Datectablp Andlisis y reporte N.A
BTEX Totales mg /L No Detectahie Andlisis y reporte NA
Fosfore Total meg /L 0,355 Andilisis y reporte N.A
Nitratos mg . 9,60 N.E N.A
Nitritas “mg /L 0,150 NLE NA
Nitrdgeno Amaniacal mg /L 2,82 N.E MN.A
Nitrégene Kleldah! mg /L <5,31 N.E NA
Nitrogena Total mg fL- 126 Anilisis y raporte NLA
Sulfatos g fL 176,06 250,0 CUMPLE
Acidez mg /i 25,2 Andlisis y reporte NLA
Alcalinidad m-1 2329 Andlisls y reporte NA
Colar a 436 am m-1 0,673 Andlisis ¥ reporte MN.A
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Color a 525 nm m-1 0,327 Andlisis y reporte N.A
Color a 620 nm mg /L 0,233 Andlisis y reporte N.A
Dureza Calcica mg /L 166,1 Andlisis y reporte N.A
Dureza Total mg L 263,323 Andlisis y reporte N.A
Cianuro Total mg /L <(,010 N.E NA
Arsénico mg /L No Detectable MN.E NLA
Fiuaruro mg /L 0,251 M.E N.A
Maercurio mg fL No Detectable N.E NLA
Plome mg /L o Detectable MLE A
Higrro mg /L. 0,34¢ N.E N.A
Cobre mg /L No Detectable N.E NA
Plata mg fL No Detectable MN.E NLA
Nigue! mg /L No Detectable N.E M.A
Bario mpg /L No Deteclable N.E M.A
Crome mg /L o Detectable M.E N.A
Vanadia mg fL Mo Detectable N.E M.A
Comipuestos Grgdnicos mg /L 0,17 N.E N.A
Hatogenados (AOX)
fosfatos mp f 0,127 N.E N.A
Zine mg /L 0.093 N.E N-A
Cadmio mg fL No Detectable hLE NA
Selenic mg /L No Detectable N.E N.A
Sulfuras mg fL No Detectabie N.E N.A

N.AC No Aplica, N.E: No establecido

11. ANAUISIS DE RESULTADOS

Las comparaciones de Jos resultados indican que este sisterna de tratamiento presenta un cumplimento
frente a la Resolucidon 0631 de 2015 de un 100% en los parametros que establecen valores limites
maximos permisibles, A continuacién, se puede observar el porcentaje de cumplimiento del sistema
frete a 1a resolucion 0631/2015.

NG
CUMPLE
I 0%

]
CUMPLE
100%

Fipura 1. Cumplimento del Sistema Frente a la Resoiucidn 06312015
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CONSIDERACIONES CRA

[ a ORCANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), presents resultados de las caracterizaciones
fisicoquimicas del afio 2018, realizadas por los laboratorios: {SGS Colombia S.A.) Acreditado por el
IDEAM mediante Resolucion N°1566 de 21 de julic de 2016, (LABORATORIO MICROBIOLOGICO
ORTIZ MARTINEZ S.A.S.) acreditada mediante Resolucion N° 0563 de 06 de marzo de 2018.

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), presento parametros establecido en el
articulo 11 ajustados al artictio 16 de la Resofucion 0631 de 2015.

La Corporacion Auténoma Regional def Aflantico, no acepta las caraclerizaciones fisicoquimicas de
ARnD del afio 2018 de fa ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), puesto que no se
presentaron los siguientes parametros: Compuestos Semivolétiles Fenolicos, Cloruros (Cl-), Boro (Bo),
Cobalto (Co) y Estafic (Sn), establecidos en el articulo (16} de la Resolucion 631 de 2015,

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), no solicito lo establecido en fa Resolucion
631 de 2015, ARTICULO 17. DE LA EXCLUSION DE PARAMETROS DE LA CARACTERIZACION, Ei
responsable de la actividad podré solicitar ante la Autoridad Ambiental competente la exclusion de
algtin(os) pardmetro(s), siempre y cuando mediante balances de materia 0 de masa y con la realizacion
de la respectiva caracterizacion demuestre que estos no se encuentran presentes en sUs aguas
residuales.

La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), mediante radicado N° 004812 de 21 de mayo
de 2018, se presentd soportes de limpieza de sistema de aguas residuales no domesticas - ARnD por
parte de la empresa DRAGCN,

CUMPLIVIENTO.

Resolucion N° 00948 del 29 de diciembra de 2016 Notificade 11 de enerae de 2017 medianie el cual se aprueha un plan de
contingencias

Asunto Cumplimiento

8 | NO Ohservaciones

: Np se han  presentado
La ORGANIZACION TERPEL 5.A. (EDS TERPEL PIMSA) debera poner en emergencias se realizaron

marcha los planes de accion (Flan general. Jefe de emergencia, FPlan de capacitaciones por Parte de la
Seguridad, Plan de atencion médica y primeros auxilios, Plan de confraincendios, Estacién de servicio teniendo
Plan de evacuacion, Plan de informacion publica y Plan de atencion temporal de § on cuenta lo establecido en
lns afectados. Refugio), establecidos en ef Plan de Contingencia en caso de un oG
derrame. FDC.

Ta ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA) debe realizar
periédicamente las siguienfes actividades:

implementacicn de ejercicios de simulacion y simulacros de emergencias.

»  Presentar capacitaciones anualmente. X Cumple mediante Radicado N°
& Presentar anualmente actividades de seguimiento actualizacion y ajustes del 00315 de 11 de enero de
2018.

plan de contingencias.
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T3 ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), debe enviar un informe
del manejo de los residuos peligrosos generados de las fimpiezas realizadas a 105
tangues de almacenamiento de combustibles y copia de los registros de la
empresa especializada, esta debe estar certificede v presentar certificados de
disposicion final del manejo de este tipo de residuos peligroso. X Ctimple mediante Radicado N°
00315 de 11 de enero de
2018
1z ORGANIZACION TERPEL S.A. {EDS TERPEL PIMSA), debe verificar
semanalmente el estado de las pozos de monitoreo, La inspeccion puede hacerse
ds alguna de fas siguientes formas: - Con varas de medida, a las cuales se lg
apfica por un lado a pasta para deferminar el nivel de agua y por ef oo la pasta
para deferminar & nivel de combustible. - Por medio de una sonda de defeccion Cumple medjante Radicado N*
de interfase. - Por medio de una inspeccion visual de una muestra de agua 00315 de 11 de enero de
extraida del pozo con un muesireador (bailer). - Con un analizador de vapor | X 2018
orgdnico {OVA). - Con un foloionizador. Segtin fo establecido en fa Gufa ambientaf
para Estaciones de Servicio Eicha EST 5-2-3 pozos de monitoreo.
Cumple mediante radicado N
La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), debe realizar las 257 de 11 de enero de 2078.
caraclerizaciones de los cuatro (4; pozos de maonilores {piezémetros), fas cuales
deben ser dos (2} veces af afio {prirer y segundo semesire), en meses de fuvia y
debe presentar e informe a la Corparacién Autdnoma regional del atfdntico. X
Presentar anualmente certificado de cumplimiento de normas de seguridad, En visita de seguimienic se
expedido por 8l cuerpo de bomberos de la localidad, segun fo establecido en fa presentd certificado de cuerpo
guia ambiental para esiaciones de servicio pagina 83 ficha EST-5-2-10. de bamberos
X
{a ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), debe presentar
anualmente las prugbas de estanqueidad de fos langues de almacenamiento de
combushibles liquidos que permile determinar i existen fuges en el sistema de X No se  presenfs  esla
almacenamientc, segun con fo establecide en {a guia ambiental para estaciones inforracion, no cumple.
| de servicio pagina 88 ficha EST-5-3-Z.

Fresolucion N° 000254 del 08 de mayo del 2015, (Notificada 21 de mayo de 2015). Por medio del cual se otorga un permiso
de vertimientos liquidos a la ORGANIZACION TERPEL 5.A. (EDS TERPEL PIMSA), del municipio de Malambo

Asunto

Cumplimiento

Si

NC

Qhservaciones

i, Enviar fas caraclsrizaciones de las aguas residuales estas deben ser
realizados por un faboratorio acreditado ante el IDEAM, razén porla cual la
Estacion de Servicio debe informar a fa Corporacién Auténoma Regional
del Aflantico con quince {15) dias de anferioridad fa fecha y hora de
realizacidn de fos muesireos para gue un funcionaric avale la realizacion
de estos, adema4s realizar anualmenie una {1} caracterizacion de las aguas
residuales generadas en Ia Estacidn de Servicio durante fa vigencia def
término del permisc otorgado, dicha caraclerizacion se debe realizar a ia
anfrada y salida del sistema de tratamientc de aguas residuales. Los
paramelros a evafuar son jos siguientes: Caudal, pH, Temperaltura,
Oxigsno Disuelto, Coliformes Tolales, Coliformes Fecales, DBOQs, 0Qo,
Grasas yo Aceiles, Nitritos, Nitratos, Sdlidos Suspendidos Totales, Se
debe formar una muesira compuesia de cinco (5} aficuotas tomada cada
una hora por cinco {5) dfas consecutivos de muestreo.

2 Se liene en ctenta lo astablecido en la Resolucion N° 631 de 2015

La Corporacion Aufénoma
Regional del Alldntico, no
acepla las caracterizaciongs
fisicoquimicas de ARnD def
afno 2018 de la
ORGAMIZACION TERPEL
S.A. (EDS TERPEL PIMSA),
pusesto que no & presentaron
jos  siguientes  parametros:
Compuesios Semivolaties
Fendlicas, Clorurcs (G-}, Boro
(Ba), Coballo {(Co} y Estafio
{Sn}, establecidos en 8l
artioulo (16) de fa Resolucion
631 de 2015.
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S A LA ORGANIZACION TERPEL SA,
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ARTICULO 18. REGIMEN DE TRANSICION, por o tanto fla EDS debe
presentar los pardmetros establecidos para vertimigntos en red de
alcantariltado articulo 16 de fa resolucion 631 de 2078,

La FEDS ha preseniado
caracterizaciongs de ARnD de
los afios 2016 y 2017,

Bresentar certiicados de la impieza def sistema de trampa tle grasas de
forma frimestral, ademas adoptar una adecuada operacidn de los sistemas
de recoleccion v trafemiento del agua residual industrial se debe contar,
como primera medida, con un buen programa de mantenimiento del
sistema de segregacién de comientss (carcamos, cunetas, efc}) que
permitan un funcionamiento adecuado y Ia minimizacién de las residucs
indusiriales; adicionalmentz, se deben realizar mantenimientos periddicos
a las frampas, los cuales contemplan la remocion de los sdiidos y grasas
relenidos en fas diferentes estructuras, fales como el sumidero comido en
las rampas de favado, fa trampa de sedimenios, la frampa de grasas y la
caja de aforo.

Cumple mediante Radicado N°
00315 de 11 de enero de 2018

Fresentar una copia cada seis (8} meses del contrato vigente o fos fres (3)
ultimos recibos de fa empresa contratada para gl transporie y disposicion
final de los lodos generados en el sistema de fratariento de aguas
residuales de fa Estacion de Servicio "Pimsa™ de Organizacion Terpel S.A,

Cumple mediante Radicado N°
004679 de 17 de mayo de
2018

Realizar semestralmente un mantenimiento al sistema de tralamiento de
las aguas residuales, de igual forma debe disponer adecuadamenie con
una empresa especfalizada para los lodos extraldos del sistema de
tratamiento v entregar ef registro ante fa Corporacicn Auténoma Regional
def Atldntico de fla disposicion final gue se e vays a dar a los lodos
generados.

Cumple mediante radicado M°
004812 de 21 de mayo de
2018 se presentc soportes de
limpieza de sislema de ARnD.

La ORGANIZACION TERFEL S.A. (EDS TERPEL PIM3A, para la limpieza
de fas trampas de grasa debe suspender el ingreso de agua &l sistema de
fratemiento v asegurarse que cada compartimienfo quede gerrado
{vélvulas cerradas), es decir, no circule Wquido, especialmente enfre ef
desnalador y Ios demas compartimientos.

Cumple mediante radicado N°
004812 de 21 de mayo de
2018 se presents sopories de
timpieza de sistema de ARnD.

J

OBSERVACIONES DE CAMPO.

Suministro de agua
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L g EDS se suministra de agua por parte de la empresa de servicios piiblicos aguas de Malambo.

Tratamiento de aguas domesticas
La EDS vierte las aguas residuales domésticas generadas por bafios y cafeterla al sistema de alcantarilfado.

o° Permiso de vertimiento ARD: No apfica. La EDS se suministra de agua por parte de la empresa de
servicios publicos Aguas de Malambo.
Tratamiento de aguas residuales no domésticas.
l.a EDS posee canal perimetral, este se encuentra en la zona de fas islas de suministro de combustibles y zona
de almacenamiento de combustible como primera disposicién de contencion de un eventual derrame 0 javado del
4rea y estos a su vez desembocan una trampa de grasas de cuatro (4) sesiones conectada al sistema de
alcantarillado sanitario.

& Permiso de vertimientos ARnD: La EDS cuenta con permisc de veriimientos oforgada mediante
Resolucion N° 000254 del 08 de mayo del 2015, (Notificada 21 de mayo de 2015).

Residuos s6iidos.
Residuos solidos domésticos

[ os residuos sélidos domésticos producidos por la estacién de servicio provienen principaimente de las areas de
administrativas y servicio al cliente ccmo cafeteria, Estos residuos comprenden papel de oficing, cartones, vidrios
y materia orgdnica principalmente, INTERASEO MALAMBO realiza la recoleccion y disposicion final de fos

residuos ordinarios con una frecuencia de tres (3} veces a {a semana.

Manejo de residuos peligrosos

a EDS cuenta con un Plan de Gestion de Residuos Peligrosos.

En fa EDS se evidencia generacion de residuos peligrosos (cartén, estopas fiitros 4 otros elementos impregnados
con hidrocarburos). Se encontraron registros de fa movilizacion de residuos peligrosos por la empresa TRIPLE
AAA ja cual es la encargada de realizar la recoleccion ¥ disposicién final de los residuos peligrosos.

Revision_manejo de residuos peligrosos generados en la actividad.

Al realizar fa consulta de los periodos de palance diligenciados por el establecimiento, fa ORGANIZACION
TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), identificado con NIT: 830.095.213-0. La empresa ha diligenciado
informacion en la plataforma de registro de generadores de residuos o desechos peligrosos del IDEAM. Fecha de
consulta: 18 de abril de 2018.

BALANGCE ESTADC
01/0172014 - 31/12/2014 Trasmitido por web
G1/01/2015 - 31/112/2015 Trasmitido por web

01/0172016 — 31/12/2016 Trasmitido por web

01/0172017 — 31/12/2017 Estado Cerrado




] REPUBIICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. ng U i UT 7 4;] 2018

“pQOR EL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA ORGANIZACION TERPEL 3A,
£EDS TERPEL PIMSA - UBICADA EN EL MUNICIPIO DE MALAMBO - ATLANTICO”

I a EDS comercializa lubricantes y aditivos, posee er un srea de almacenamiento de residuos peligrosos que
cuenta con dique para posibles contingencias y avisos de seguridad, cumple con lo establecido en el Decreto
1076 de 2015,

La EDS, posee tres (3) islas con tres (3) surtidores; para realizar ia actividad de venta de combustibles liquidos
(Corriente Extra y ACPM}, fa EDS posee dos (2) tanques subterranecs para el almacenamiento de combustibles
lfquidos, con las siguientes capacidades: el primero de doce mil (12.000) galones para ACPM y el segundo
COMPARTIDO, tres mif (3.000) galones para gasolina EXTRA y ntigve mif (9.000) galones de corriente.

Guia ambiental Estaciones de servicio,

L.a EDS, cuenta con cualro (4) pozog, de monitoreo en el drea de los tanques de almacenamiento de combustible,
segin con lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.3 Instalaciones de
tanques de almacenamiento-Métodos para deteccidn de fitraciones en tangues-Pozos de monitoreo {Ficha de
manejo EST-5-2-3).

La EDS, tiene instalado ocho (8) extintores de polvo quimico seco de veinte (20) libras por cada una de las isfas
y un extintor rodante de clento cincuenta (150) libras ubicado afuera de la oficina administrativa cerca de la zona
de descarga de la EDS, de acuerdo a lo establecido en la Gula Ambiental para Estaciones de Servicio numeral,
5.3.12 Contingencias (Ficha de manejo EST-5-3-12).

CONCLUSIONES.

1. La EDS no cumplié con el item 7 {pruehas de estanqueidad de los tanques de almacenamiento de
combustibles ifquidos que permita determinar si existen fugas en ef sistema de almacenamiento). de la
Resolucién N° 00948 def 29 de diciembre de 2016 Notificado 11 de enero de 2017 mediante el cual se
aprueba un plan de contingencia.

2 La EDS no cumplio ef item {1} Resolucién N° 000254 del 08 de mayo del 2015, (Notificada 05 de agosto
de 2015), por medio del cual se otorga un permiso de vertimientos jliquidos, por los siguientes hechos’

e La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), presentt resultados de las caracterizaciones
fisicoquimicas del afio 201 8, realizadas por oS taboratorios: (SGS Colombia S.A.) Acreditado por el
IDEAM mediante Resolucién N°1566 de 21 de julic de 2016, {LABORATORIO MICROBIOLOGICO
ORTIZ MARTINEZ S.A.8.) acreditada mediante Resolucion N° 0563 de 06 de marzo de 2018.

« La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), presento parametros establecido en ef
articulo 11 ajustados af artfculo 16 de la Resolucitén 06371 de 2015,

« En las caracterizaciones de las aguas residuales no se presentaron los siguientes paramelros
establecido en el articulo 16 vertimiento alcantarilfado de la Resolucién 631 de 2015 Compuestos
Semivolatiles Fendlicas, Cloruros (Cl-), Boro (Bo), Cobaito (Ca} y Estafio (Sn).

. La ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), no solicito lo establecido en la Resolucion
631 de 2015, ARTICULO 17. DE LA EXCLUSION DE PARAMETROS DE LA CARACTERIZACION. El
responsable de fa actividad podré soficitar ante la Autoridad Ambiental competente la exclusion de
algtin(os) parametro(s), siempre y cuando medianie balances de materia o de masa y con [a realizacion
de la respectiva caraclerizacion demuestre gue estos no se encuentran presenies en sus aguas
residuales.

« La Corporacién Autonoma Regional del Atiéntico, no acepta las caracterizaciones fisicoquimicas del afio
2018 de la ORGANIZACION TERPEL S.A. (EDS TERPEL PIMSA), puesto gue los parédmetros
presentados se encuentran incompletos incumpliendc con io establecido en el artfculo 16 te la
Resolucién N° 631 del 2015.

3 La EDS se suministra de agua por parte dg la empresa de servicios publicos aguas de Malambo.
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Permiso de captacion: No aplica. g EDS se suministra de agua por parte de la empresa de servicios
piblicos Aguas de Malambo.

La EDS vierte las aguas residuales domésticas generadas por bafos y cafeterfa al sistema de
alcantariilado. :

ta EDS posee canal perimetral, este s encuentra en la zona de 1as isfas de suministro de combustibles
y zona de almacenamiento’ de combustible como primera disposicion de contencion de un eventual
derrame o favado del drea y estos a su vez desembocan una trampa de grasas de cuatro (4) sesiones
conectada al sistema de alcantariflado sanitario,

Permiso de vertimientos ARnD: La EDS cuenta con permiso de vertimientos otorgada mediante
Resolucion N° 000254 del 08 de mayo del 2015. {Notificada 21 de mayo de 2015).

| o5 residuos séiidos domésticos producidos por fa estacion de servicio provienen principalmente de las
4reas de administrativas y servicio al cliente como cafeterfa, Estos residuos comprenden papel de
oficina, cartones, vidrios ¥ materia organica principalmente. INTERASEO MALAMBO realiza la
recoleccion y disposicién final de los residucs ordinarios con una frecuencia de tres (3) veces & la
semana.

La EDS cuenta con un Plan de Gestion de Residuos Peligrosos.

En la EDS se evidencia generacién de residuos peligrosos (carton, estopas filtros u otres elemenlos
impregnados con hidrocarburos). Se encontraron registros de la movilizacion de residuos petigrosos por
ta empresa TRIPLE AAA la cual es la encargada de realizar la recoleccion y disposicion final de 03
residuos peligrosos.

Al realizar la consulta de los periodos de halance diligenciados por e establecimiento, 1a
ORGANIZACION TERPEL S.A (EDS TERPEL PIMSA), identificado con NIT: 830.095.213-0. La
empresa ha diligenciado informacion en la plataforma de registro de generadores de residuos o
desechos peligrosos del IDEAM. Fecha de consulta: 1 8 de abrif de 2018.

| a EDS comercializa lubricantes ¥ aditivos, posee en un area de aimacenamiento de residuos peligrosos
que cuenta con dique para posibles contingencias y avisos de seguridad, cumple con lo establecido en el
Decreto 1076 de 2075.

La EDS, posee TRES (3) isjas con tres (3) surtidores; para realizar la actividad de venta de combustibles
liquidos (Corriente Extra y ACPM), fa EDS posee dos (2) tanques subterraneos para &l aimacenamiento
de combustibles liquidos, con las siguientes capacidades: el primero de doce mif (12.000) galones para
ACPM vy ef segundo COMPARTIDO, tres mil (3.000) galones para gasofing EXTRA y nueve mil {8.000)
galones de corriente.

La EDS, cuenta con cuatrG (4) pozos de monitoreo en el érea de los tanques de almacenamiento de
combustible, segin con lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.3
instalaciones de tanques de almacenamiento-Métodos para deteccicn de filtraciones en tanques-Pozos
de monitoreo {Ficha de manejo E£5T-5-2-3).

[ a EDS, tiene instalado ocho (8} extintores de polvo quimico seco de veinte (20) fibras por cada una de
fas islas y un extintor rodante de ciento cincuenta (180) libras ubicado afuera de la oficina administrativa
cerca de la zona de descarga de la EDS, de acuerdo a lo gstablecido en la Gula Amblental para
Estaciones de Servicio numeral, 5.3.12 Contingencias {Ficha de manejo EST-5-3-12).

FUNDAMENTOS LEGALES

La Constitucion Nacional contempla en su Articulo 80 lo siguiente: ‘ef estado planificara el manejo y
aprovechamienio de los recursos naturales, para garanlizar 8u desarrolio sostenible, st conservacion,
restauracion o sustitucion... Ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer ias
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios catisados”
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Que e! articulo 23 de la Ley 99 de 1693 define la “Naturaleza Juridica. Las Corporaciones Auténomas
Regionales son enles corporativos de caracter piblico, creados por la ley, integrados por las antidades
territoriales que por Sus caracterfsticas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o conforman una
unidad geopoiftica, piogeogréfica 0 hidrogeografica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio
propio y personeria juridica, encargados por la fey de administrar, dentro del érea de su jurisdiccion, el medio
ambiente y [0S reCursos naturales renovables y propender por su desarrolio sostenible, de conformidad con las
disposiciones legales y tas politicas del Ministerio def Medio Ambiente(...)".

Que el articuio 30 de la ley 99 de 1993 define ef Qbjefo de fas Corporaciones Auténomas Regionales
considerando que “tendrén por objeto fa ejecucién de las politicas, planes, programas y proyectos sobre medic
ambiente y recursos nalurales renovables, asi como dar cumplida y oportuna aplicacion a las disposiciones
legales vigentes sobre su disposicion, administracion, manejo y aprovechamiento, conforme a las regufaciones,
pautas y directrices expedidas por e/ Ministerio del Medio Ambiente”.

Que e Articulo 31 de fa Ley 98 de 1993 en su numeral 2 establece como una de las funciones de las
corporaciones Autonomas Regionales la de ejercer como maxima autoridad ambiental en el area de su
jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y directrices frazadas por
ol Ministerio de Medio Ambiente.

Segun lo dispuesto en Ios numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley “... le competen a fas corporaciones
auténomas regionales, Fijar en el area de su jurisdiccién, 108 limites permisibles de emision, descarga, transporte
o depdsito de sustancias, productos, comptestos 0 cualquier otra materia gue puedan afectar ¢l medio ambiente
o los recursos naturales renovables y prohibir, reskringir o regular la fabricacion, distribucion, uso, disposicion o
vertimienio de sustancias causantes de degradacion ambiental. Estes limites restricciones y regiiaciones en
ningtin caso podran ser menos estricios que los definidos por el Ministerio del Medic Ambiente {hoy Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial).

Que segun el numeral 12 ibidem establece una de 'as funciones de las Corporaciones Auténomas Regionales
es: "Fjercer fas funciones de evaluacion, contral y seguimiento armbiental de los usos del agua, of suelo, el aire y
los demés recursos nalurales renovables, fo cual comprendera el vertimiento, emision o incorporacién de
sustancias o residuos liquidos, sélidos y gaseosos, a fas aguas a cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos,
asi como los vertimientos © emisionas gque puedan causar dafio o poner en peligro el normal desairoilo
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir U obstaculizar st empleo para oOlros USOS. Estas
funciones comprenden [a expedicién de fas respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones,
autorizaciones y salvoconductos;”.

Que de igual manera el articulo 107 de la ley 99 de 1983 sefiala en su inciso segundo que “(...) Las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacién por fas
autoridades o por fos particulares...” Que ef medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegidoc por
of Estado, estableciendo todos 10§ mecanismos necesarios para st proteccion.

Que dentro de Ias funciones de la Corporacion, esta ejercer 1as funciones de evaluacion control y seguimiento
ambiental de los usos de! agua, suelo, aire y los demas recursos naturales renovables io cual comprendera el
vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sdlidos y gase0sos.

Que mediante el Articulo 31, numerales 12 y 17, de la Ley 99 de 1893- Funciones a las Corporaciones
Auténomas Regionales les correspande «Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de
los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, 1o cual comprenderd el
vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o residuos lfquidos, sdélidos y gasensos, 2 {as aguas en
cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar daflo
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o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de 10s recursos naturales renovables o impedir U obstaculizar
su empleo para ofros usosy, coma también «imponer y ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las compelencias
atribuidas por la ley a ofras autoridades, tas medidas de policia y las sanciones previstas en la fey, en caso de
violacién a las normas de proteccion ambiental y de manejo de reqursos naturales renovables y exigir, con
sujecion a las reguiaciones pertinentes, fa reparacion de los dafios causados».

Oue la Resolucion No. 0524 det 13 de Agosto de 2012, emitida por ia CRA, estabiece el Plan de Contingencias
para el manejo de derrames de hidrocarburos o sustancias nocivas del establecimiento, por medio de la cual se
adoptan los términos de referencla para elaboracion de plan de contingencia para el manejo de derrames
hidrocarburos o sustancias noclvas a los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen, transformen,
procesen, transporten o almacenen hidrocarburos 0 sustancias nocivas para la salud y para [0S recursos
hidrobiologicos.

El Dacreto 1076 de 2015 estableca en ol articulo 2.2.5.1.9.3. Obligacion de planes de contingencia. Sin
perjuicio de Ja facultad de la autoridad ambiental para establecer olros casos, quienes exploren, exploten,
manufacturen, refinen, transformen, procesen, transporten, o almacenen hidrocarburos o sustancias toxicas que
puedan ser nocivas para ta salud, los recursos naturales renovables o el ambiente, deberan gstar provistos de un
plan de contingencia que contemple todo el sistema de seguridad, prevencion, organizacion de respuesta,

equipos, personal capacitado y presupuesto para la prevencion y controf de emisiones contaminantes y
reparacion de dafios, que debera ser presentado a la Autoridad Ambiental Competente para su aprobacion,

Articulo 2.2.3.3.4.14. Modificado por el Decreto 50 de 2018, art. 7. Plan de Contingencia para el Manejo de
Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen,
transformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos 0 sustancias nocivas para la salud y para fos
recursos hidrobioldgicos, deberan estar provistos de un plan de contingencia para el manejo de derrames.
Paragrafo 1°. Los usuarios de actividades sujetas a ticenciamiento ambiental o Plan de Manejo Ambiental
deberan presentar dentro def Estudio de impacto Ambiental el Plan de contingencias para el mansjo de
derrames, de acuerdo con [os términos de referencia expedidos para el procesc de licenciamiento por &
Ministerio de Ambiente y Desarrofto Sostenible.

Paragrafo 2°. Los usuarios que fransportan hidrocarburos y derivados, asi como sustancias nocivas, no sujetas
a licenciamiento ambiental, deberan estar provistos de un Plan de contingencias para el manejo de derrames, el
cual deberd formularse de acuerdo con los términos de referencia especificos que adopie of Ministerio de

Ambiente y Desarrofio Sostenible.

£1 Plan de contingencia del presente articulo deberé ser entregado a fas autoridades ambientales en donde se
realicen las actividades no sujetas a licenciamiento ambiental, con al menos 30 dfas calendario de anticipacién al
inicio de actividades, con el fin de que astas o conozcan y realicen el seguimiento respectivo a fa afencion,
gjecucion e implementacion de las medidas determinadas por los usuarios en dichos planes. Las empresas que
estén operando deberan entregar el Plan de Contingencia a las autoridades ambientales correspondientes,
dentro de los 30 dias calendario contados a partir de fa expedicion de la presente.

[as autoridades ambientales en donde se presente dicho plan de contingencia podrén solicitar ajustes
adicionales, teniendo en cuenta los términos de referencia gue expida el Ministerio de Ambiente y Desarrolfo
Sostenible para la atencion de la contingencia en las zonas de su jurisdiccion, mediants acto administrativo
debidamente motivado.

Asi mismo, las autoridades ambientales en donde se materialice una contingencia podrén, en el marco del
sequimiento de dichas situaciones, imponer medidas adicionales para el manejo atencion en su jurisdiccion,
mediante acto administrativo debidamente motivado.
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Parégrafo 3°. Los Planes de Contingencia para ef Manejo de Derrames Hidrocarburos 0 Sustancias Nocivas que
hayan sido aprobados antes de fa enirada en vigencia del presente decreto continuaran vigentes hasta su
culminacion.

tos tramites administrativos en curso en jos cuales se haya solicitado la aprobacién def Plan de Contingencia
para el Manejo de Derrames Hidrocarburos o Systancias Nocivas, con anterioridad a fa entrada en vigencia del
presente decrelo, continuarén su tramite hasta su culminacion. No cbstante 10 anterior, los interesados podran
desistir en cualquier tiempo bajo las reglas establecidas en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de o
Contencioso Administrativo.

Articulo 2.2.6.1.3.1. Obligaciones del Generador. De conformidad con lo establecido en la ley, en el marco de
la gestion integral de los residuos o desechos peligrosos, el generador debe:

a) Garaniizar la gestion y manejo integral de fos residuos o desechos peligroses que genera,

b) Elaborar un plan de gestion integral de 0s residuos o desechos peligrosos que genere tendiente a prevenir 12
generacion y reduccion en la fuente, asf como, minimizar la cantidad ¥ peligrosidad de los mismos. En este plan
deberd igualmente documentarse el origen, cantidad, caracterfsticas de peligrosidad y manejo que se de a fos
residuos o desechos peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no obstante fo
anterior, deberé estar disponibte para cuando esta realice actividades propias de control vy seguimiento
ambiental;

c) Identificar las caracteristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos 0 desechos peligrosos que geners,
para lo cual podré fomar oMo referencia el procedimiento establecido en el del presente TITULO sin perjuicio de
lo cual la autoridad ambiental padré exigir en determinados casos fa caracterizacion fisico-quimica de l0s
residuos o desechos si asi fo estima conveniente o necesario;

d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o desechos peligrosos sé
realice conforme a la normatividad vigente;

@) Dar cumplimiento a io establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aguella norma gue la modifique o sustituya,
cuando remita residios o desechos peligrosos para ser transportados. lgualmente, suministrar al transportista de
los residuos o desechos peligrosos fas respectivas Hojas de Seguridad;

f) Registrarse ante la autoridad ambiental compelente por una sola vez y maniener actualizada fa informacion de
sy registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el presente Titulo

g) Capacitar af personal encargado de fa gestion y ei manejo de los residuos © desechos peligrosos en Sus
instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos representan para fa salud y el ambiente,
ademds, brindar el equipo para el manejo de estos y fa proteccion personal necesaria para ello;

i) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente 0 eveniualidad que se
presente y contar con personal preparado para st implementacion.

En caso de tratarse de un derrame de estos residuos el plan de contingencia debe sequir los linearmientos que 58
expidan en la reglamentacion tnica para el sector del Interior por e cual se adopta e Plan Nacional de
Contingencia contra Derrames de Hidrocarburos, Derivados y Sustancias Nocivas en aguas Marinas, Fluviales y
Lacustres o aquel que o modifique 0 sustituya y para otros tipos de contingencias el plan debers estar articulado
con el plan local de emergencias del municipio;

iy Conservar ias certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o disposicion final que emitan
jos respectivos receplores, hasta por un tiempo de cinco (5) anos;
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j} Tomar todas las medidas de cardcter prevenlivo o de control previas al cese, cierre, clausura ©

desmantelamiento de st actividad con el fin de evitar cualquier episodio de contaminacion que pueda representar
un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con sus residuos o desechos peligrosas;

k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento y/o disposicion final,
con instalaciones que cuenten con {as licencias, permisos, auforizaciones o demds instrumentos de manejo y
controf ambiental a que haya lugar, de conformidad con la normatividad ambiental vigente.

Paragrafo 1° Ef almacenamiento de residuos o desechos peligrosos en instalaciones del generador no podra
superar un tiempo de doce (12} meses. En casos debidamente sustentados y justificados, el generador podré
solicitar ante la autoridad ambiental, una axtension de dicho perfodo. Durante el tiempo que el generador gsté
almacenando residuos o desechos peligrosos dentro de sus instalaciones, este debe garantizar que se tomen
fodas fas medidas tendientes a prevenir cualquier afectacion a la salud humana y &l ambiente, teniendo en
cuenta su responsabilidad por tedos ios efecios ocasionados a la salud y al ambiente.

Durante este perfodo, el generador debera buscar y determinar la opcion de manejo nacional y/o internacional
més adecuada para gestionar Sus residuos desde el punto de vista ambiental, econémico y social.

Paragrafo 2° Para la elaboracion del plan de gestion integral dle residuos o desechos peligrosos mencionado
presente decreto, el generador tendra un plazo hasta doce (12) meses a partir del inicic de la actividad, Este plan
debe ser actualizado o ajustado por ¢! generador particularmente si se presentan cambios en el proceso que
genera los residuos 0 desechos peligroscs.

Que en consecuencia se hace necesario realizarie unos requerimientos la ORGANIZACION TERPEL SA,, EDS
TERPEL PIMSA, teniendo en cuenta las anteriores consideraciones legales.

En merito de lo anterior se;

DISPONE
PRIMERO: Requerir & la ORGANIZACION TERPEL SA. EDS TERPEL PIMSA Identificada con Nit.
§30.095.213-0, representada legalmente por el Sefior JAIME ACOSTA MADIEDO VERGARA ¢ gquien haga sus

veces al momento de la notificacion de este proveido, cumpla, una vez quede ejecutoriado el presente proveido,
con las siguientes obiigaciones:

En un plazo no mayor (15} dias habiles:

. Presentar los parametros faltantes de la caracterizacién de ARnD del afio 2018 Compuestos
Semivolatiles Fenolicos, Cloruros (Ci-), Boro (Bo), Cobalto (Co) y Estafio (Sn).

« Presentar las prugbas de estangueidad de los tanques de almacenamiento de combustibles liquidos que
permita determinar si existen fugas en el sistema de almacenamiento.

En un termine maximo de treinta (30) dias hahites:

e Garantizar que el envasade 0 empacado, embalado ¥ etiquetado de sus residuos o desechos peligrosos
se realice conforme a la normatividad vigente. Segn io astablecido articulo 2.2.6.1.3.1. Obligaciones
del Generador.

« Capacitar al personal encargado de la gestion y el manejo de los residucs o desechos peligrosos en sus
instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos representan para la salud y el ambiente,
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ademas, brindar e! equipo para el manejo de estos y |12 proteccion personal necesaria para eflo. Segun lo
establecido articulo 2.2.6.1.3.1. Obligaciones del Generador.

+ Presentar certificado de la empresa que presta el servicio de recoleccién transporte y disposicion final
de residuos peligrosos, el cual debe contener el volumen recibido, enviar documento de forma semastral.
Segun lo establecido articulo 2.2.6.1.3.1. Obligaciones del Generador.

. Enviar un informe del manejo de los residuos peligrosos generados de las limpiezas realizadas a los
tanques de almacenamiento de combustibles y copia de los registros de la empresa especializada, esta
debe estar certificada y presentar certificados de disposicion final del manejo de este tipo de residuos
peligroso. Segun lo establecido articulo 2.2.6.1.3.1. Obligaciones def Generador.

Presentar Anualmente:

» Presentar anualmente lo establecido en ja Resolucion N° 00948 del 29 de diciembre de 2016 Notificado
11 de enero de 2017 mediante ! cual se aprueba un plan de contingencias.

« Presentar anualmente lo establecido en la Resolucion N° 000254 del 08 de mayo de! 2015. (Notificada
21 de mayo de 2015). Por medio dei cual se otorga un permiso de vertimientos, presentar los parametros
establecidos en ia Resolucidn 631 de 2015 articulo 186.

SEGUNDO: El informe Técnico No. 1032 del 01 de Agosto de 2018, expedido por la Subdireccion de Gestion
Ambiental, hace parte integral del presente acto administrativo.

TERCERO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al interesado o a su
apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 87, 68 y 69 de Ia ley 1437 del 2011.

CUARTO: Ei incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, sara causai para gue se

apliguen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2008, previo tramite del procedimiento sancionatorio

respectivo.
PARAGRAFO: La Corporacion supervisara y/o verificara en cualguier momento el cumplimiento de los antericres

Requerimientos.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicion ante esta ia Subdireccion de
Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto personalmente y por escrito por el Interesado, su representante
o apoderado debidamente constituido, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion, conforme
a lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011,

30 00T, 208

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla,

LILIANAZAPATA GARRIDO
SEJBDIRECTOFE DE GESTION AMBIENTAL

Exp: D802-270 1.T: No.6OT032 def 01 de Agosto de 2018,
Prayectd: IP {Contratista)




